Quæ autem sint hæc priuilegia Prædicatorum, quæ Minoribus communicantur hoc loco, colligi potest ex eorum Mari magno, *Bulla Aurea dicta Compendijs huius Ordinis, Sivo Antonino in 1. p. Summa tit. 19.* *Castalubio in suo Compendio priuileg. Mendicant. & Rodriguez in Bullario, vbi plura referuntur.*

Circa §. 52.

HÆc etiam inhibitiua facta Ordinariis, & Rectoribus Ecclesiarum sub istis grauissimis pœnis, ne Prædicatores, aut Minores inquirant, seu molestant præsumant in executione priuilegiorum in hoc Mari magno contentorum, habetur etiam in Mari magno Prædicatorum §. 53. Circa quæ præter dicta eo loco.

Vltius notandum ex verbis huius priuilegij inferri Dominos Ordinarios & Rectores Ecclesiarum impediunt præfatos Religiosos in vsu dictorum priuilegiorum mortaliter peccare. Quod non solum colligitur ex grauissimis illis pœnis excommunicationis, suspensionis, & interdicii, ac priuationis officiorum, & beneficiorum, &c. quæ necessario supponunt peccatum mortale, iuxta dicta sæpius in Summa; sed etiam ex dictione illa *districius*, quæ iuxta dicta 3. tomo verbo *Clausula num. 24.* importat peccatum mortale, quando cadit supra materiam grauem, provt contingit in proposito; siquidem obseruantia priuilegiorum Religionum res valde grauis est concernens multum ipsorum commodum.

Deinde circa clausulam illam: *Nec etiam ad premissa, seu aliquod premissorum auxilium, consilium, vel fauorem dare, &c. præsumant*, qua prohibetur dare tale auxilium, consilium, vel fauorem impediunt executionem dictorum priuilegiorum.

rum, nota quod *auxilium* tam in presenti, quam in aliis similibus casibus denotat actionem, qua quis opem fert ad aliquid faciendum; *Consilium* verbó actionem, per quam quis verbis impellit ad idem *l. in actio ff. de furt. & l. fape ff. de verb. significat.* Fautor autem denotat id quod confert, & iuratur ad præfatum finem. Ita ferme, etsi ad aliud intentum loquentes videlicet de vindicta excommunicatione in Bulla Cœne postea ubi similia verba habentur, Vgolinus, Daardus, Alterius, & Soufa, quos sequitur Bonacina *ibidem num. 26. 27. & 28. 29.* Observans etiam numero 28 & 29. requirit ad hoc, quod propter prædictas actiones incurritur censura, quòd illæ influant in effectum: quia regulariter loquendo, crimen non intelligitur nisi quando est completum, & consummatum, ac cum effectu *cap. hæc autem dist. 1. de penitent. in 2. Glossa ibidem, & l. 1. §. hæc verba ff. quid quisque iuris, iuxta dicta tom. 3. verbo Casus refermat Regularium num. 12. Vide & dicta eod. tom. 3. verbo Irregularitas num. 71.*

Circa §. 33.

61. Similis facultas concessa cuilibet in dignitate constituto, aut Canonico, ad procedendum pro defensione privilegiorum huius Maris magni, habetur in Mari magno Prædicatorum §. 54. & præter dicta ibi etiam relatis, vltierus pro explanatione illius dictionis seu clausulæ *In solidum* nota, quod quemadmodum in instrumentis fideiussurum posita denotat, quod quilibet fideiussurum teneatur ad solutionem debiti, ut habent Molina de *inst. tract. 2. disp. 542.* Rebullus de *Obligat. inst. p. 2. lib. 169. vnica de fideiussor. ad num. 18.* & alij plures; ita etiam in presenti denotat, quod quilibet istorum, qui in hoc privilegio numerantur, scilicet in dignitate Ecclesiastica constituti, & Canonici, &c. possint, & teneantur munus Conseruatoris pro executione privilegiorum in hoc Mari magno contentorum exercere, quando requisiti fuerint. Facit enim hæc clausula, ut quilibet ad totum teneatur. Rota apud Zach. *post tract. de obligation. Canon. decif. 22. num. 1. & decif. 23. num. 3.* ubi fuit dictum hanc clausulam importare ac si dictum esset, *Quilibet eorum.* Attribuit namque totum vniqueque *l. 3. de fideiuss. l. si non singula C. si cert. pet. l. si diuis. C. locat. Bertazolus de claus. instrumenti. claus. 39. gloss. 7. num. 1.* Barbosa de *Clausulis Clausul. 72. in fin.*

161. Circa illa verba *pacifica possessione, vel quasi*, &c. nota, posita ad denotandum præfatos Conseruatores efficacia defensionis præsidio assistere debere dictis Religiosis, siue in rebus corporalibus, siue in incorporalibus, aut iuribus. Etenim iuxta definitionem possessionis, quam tradunt Siluester in *Summa verbo Dominium*, quest. 1. Covarrubias in *Regula Possessor. 2. initio*, num. 1. & Molina *tom. 1. tract. 2. de inst. disp. 12.* possessio est detentio rei corporalis corporis, animi, iurisque adminiculo. Rerum autem incorporearum, siue Iurium non est propria possessio, sed quasi possessio, iuxta *l. 3. ff. eod. tit. l. Seruus §. Incorporales. ff. de acquirend. rerum dominio, & l. sequitur §. Si vnusquisque de usurpationibus, & usurpationibus, & consentit e. C. in Ecclesia, de caus. posses. & propriet. iunct. Gloss. verb. quasi possessionem.* Molina *supra §. dicitur.* Layman *lib. 3. Theologia moralis sect. 5. tract. 1. cap. 7. num. 1.* Etsi vsu aliquando huiusmodi rerum incorporearum detentio dici solet possessio. Molina, *supra.* Ut ergo

Pontifex declararet præfatum privilegium suffragari dictis Religiosis in quibuscumque bonis, aut iuribus, ideo vel ad maiorem rei explicationem dictis verbis vsus est.

Circa eam clausulam *Autoritate nostra*, &c. nota quod licet ipsam non importet iurisdictionem ordinariam, sed delegatam iuxta dicta *tom. 3. verb. Clausul. num. 12.* & resoluunt Menoch. de *presumpt. lib. 2. presumpt. 16. num. 18.* Marches de *Commiss. par. 1. pag. 64. num. 216. & pag. 302. n. 325. & pag. 416. num. 204.* in vlt. impressi. quos cum aliis refert Barbosa in *tract. de clausulis clausula 12.* ac per consequens ex vi huius privilegij Conseruatores isti non habere videantur, nisi solum iurisdictionem delegatam, nihilominus iuxta dicta *tom. 2. cap. 10. num. 25.* ex aliis privilegijs Religionum, quæ ibi adduxi, præfati Conseruatores sunt, & dicuntur Iudicis Ordinarij.

Nota præterea verbum illud *Contradictores* appositum in illa clausula *Contradictores auctoritate nostra appellatione postposita*, &c. non comprehendere contradictores de iure, idest illos qui agunt coram Iudice, sed solum contradicentes de facto, provt sæpius Rota firmavit, cuius plures decisiones assert Garciaz de *beneficijs part. 6. cap. 2. n. 115. cum sequentib.* & Barbosa de *clausulis clausula 33. num. 2.* post plures alios DD. ubi etiam *mov. 9* quod extenditur etiam ad turbantes iurisdictionem executionis litterarum Apostolicarum.

Maximè nota, quod ea quæ dicuntur hoc loco de Romanæ Ecclesiæ Syndicis, quod scilicet ad eorum requisitionem teneantur Iudices conseruatores mantere Religiosos in iis privilegijs, quamvis etiam habeantur in Mari magno aliorum Mendicantium, proprius tamen conueniunt Minoribus, illi enim habent istos Syndicos nomine Papæ, seu Sedis Apostolicæ designatos ad causas ipsorum peragendas, & recipiendum ea, quæ Fratribus competunt, propter privilegia multorum Pontificum, de quibus, & aliis ad ipsos spectantibus Castalubius in *Compend. priuileg. Mendicant. verbo Procuratores*, Rodriguez, Sorbus, & Portellus, quos retuli *tom. 2. cap. 17. num. 12.* dum de iis Syndicis agerem, & Hieronymus Rodriguez in *Compend. Resoluit. 119.* In aliis autem Religionibus isti vocantur *Procuratores*, iuxta dicenda infra in Mari magno Eremitarum S. Augustini *circa §. 54.* & in Mari magno Seruitarum *circa §. 69.*

Circa §. 54.

Estantia ac firmitas positæ etiam sunt ferè ad verbum in Mari magno Prædicatorum, §. 55. & 56. & ideo ibi dicta deseruiunt etiam ad inrentum. Alia tamen habes in Mari magno Carmelitarum *circa §. 108.* & Seruitarum *circa §. 70.*

De viua vocis oraculis concessis Ordini Minorum.

Innumera sunt viua vocis oracula per summos Pontifices concessa Ordini Minorum S. Francisci, quæ sparsim in Compendijs privilegiorum eiusdem Ordinis referuntur, maximè apud Castalubium in *Compend. Priuilegiorum Mendicantium*, quod etiam referuntur à Rodriguez Miranda, Portello, & aliis authoribus huius Religionis, quæ de eadem materia scriperunt; ac præcipuè habentur apud

apud eandem Rodriguez in suo Bullario, ubi post Summorum Pontificum Bullas collocat septies viuz vocis oracula concessa Religioni Minorum. Quia tamen hoc Mare magnum editum à Sixto IV. sicut & alia quatuor Mendicantium, ideo ad finem ipsius placuit apponere 55. viuz vocis oracula ab eodem Pontifice Minoribus concessa, prout ab eodem Rodriguez in dicto Bullario post Bullas Sixti IV. appofita fuerunt. Animaduertendo tamen quæ circa illorum reuocationem, vel permanentiam dixi in variis locis mee Summæ, dum de ea materia scripsi. Ac maxime quæ circa reuocationes generales viuz vocis oraculorum, factas per Gregorium XV. & Vrbano VIII. scripsi tom. 2. cap. 3. num. 22. ac præsertim tom. 4. verbo *oracula viuz vocis, per totum.*

Quinquagintaquinque viuz vocis oracula concessa à Sixto IV.

1. Sixtus IV. anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo primo, die octauo Ianuarij, ad requisitionem Venerabilis Patris Fratris Ludouici de Vincentia concessit, quod Prælati nostri possint commutare legata facta locis nostris ad vnum vsum in alium; sine scandalo tamen illorum, ad quos solutio tantum legatorum pertinet.
2. Item quod illi, qui sunt in seruitio Sororum S. Claræ, & Fratrum habeant indulgentiam plenariam in morte; & semel in vita de reseruat.
3. Idem Sixtus IV. die septima Martij concessit omnibus Monialibus S. Claræ, & Sororum Tertij Ordinis curæ Fratrum commissis, quod possint tangere, & lauare sacros pannos, exceptis corporalibus. Et postmodum die septimo Ianuarij, anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo, ad supplicationem Fratris Francisci de Placentia concessit idem vt omnes Sorores sopradiæ sub Clausura & Congregatione viuentes etiam corporalia & purificatoria tangere possint, dummodo steterint lora à Fratribus & benignè concessit.
4. Idem Sixtus IV. septimo die Martij anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo concessit omnibus Fratribus nostris non valentibus persolvere diuinum officium bene & diligenter in Choro (vt tenentur) per defectum auditus, vel visus, si quid prætermittitur, quod non teneantur illud omnium iterum persolvere, sed dicant vnum Psalmum in fine Horarum, & sufficiat eis.
5. Mem Sixtus IV. eodem die concessit quod non potentes ieiunare bono modo pro infirmitate vel debilitate non teneantur.
6. Idem Sixtus IV. die quinto Martij declarauit, quod mulieres Ingredientes Monasteria S. Claræ, & S. Dominici, non teneantur ire ad Curiam pro absolute ab excommunicatione, sed eas possint absoluerè nostri Confessores, etiam si tales mulieres ingredientur mala intentione.
7. Idem Sixtus IV. ad petitionem reuerendi Patris Vicarij Generalis præsentè Fratris Ludouico de Vincentia concessit quod Vicarij Generalis, & Provinciales possint dispensare cum Fratribus sibi subditis in irregularitate homicidij: dummodo tales homicidæ non sint ceteri, quod ipsi actualiter occiderant, nec pro certo sciant quod fuerant tales mandatores, vel auxiliatores homicidij, quod sine illis nullo modo fuisset tale homicidium perpetratum.

Summa Lezan. Tom. III.

Idem Sixtus IV. concessit quod Fratres possint tota conscientia tenere, recipere paramenta argentea, & aurea, & alia ad diuinum cultum pertinentia, & habere campanas magnas: & diuersa quando à Capitulo prouidebitur, quod sine scandalo potest fieri, concessit.

Idem Sixtus IV. concessit quod in receptione habitus cuiuslibet trium Ordinum sancti Francisci, sit indulgentia plenaria recipienti, & similiter in die obitus.

Idem Sixtus IV. concessit, quod seruitiales Monialium sanctæ Claræ porrent honestè secundum dispositionem, & constitutionem Reuerendi Patris Vicarij Generalis.

Idem Sixtus IV. eodem anno M.cccc.lxxxii. 15. Nouembris ad supplicationem Fratris Andree Teutonicæ Commillarij in Curia Romana concessit quod quilibet Catholicus Episcopus possit celebrare Ordines sacros temporibus ad hoc ab Ecclesia deputatis in locis Fratrum de Familia, pro Fratribus de Familia dumtaxat.

Idem Sixtus IV. concessit, quod Fratres sacerdotes Familiæ nostræ possint benedicere paramenta altaris, & missalia indumenta, exceptis corporalibus dumtaxat.

Idem Sixtus IV. suppleuit omnes defectus commissos in receptione locorum absque dolo, & quod Fratres secura conscientia possint tenere, & inhabitare loca, etiam si non reperirentur Bullæ, & quod possint absolui ad cautelam.

Idem Sixtus IV. ad supplicationem Iacobi de Angelo concessit, quod sacerdotes Familiæ nostræ causa necessitatis possint & post horam statutam ab Ecclesia celebrare.

Idem Sixtus IV. concessit, quod Fratres in die sancti Francisci, & stigmatum eiusdem possint dicere præfationem propriam in Missa.

Idem Sixtus IV. ad supplicationem Fratris Alberti de Perusio concessit, quod Fratres Familiæ nostræ præsentès, & futuri possint audire confessiones secularium vndique venientium, ea auctoritate quam habent ab Episcopo in cuius diocesi consistunt.

Idem Sixtus IV. concessit, quod non obligantur FF. in conscientia si non recipient loca, vel Monasteria tam Conuentualium, quàm etiam de nouo erigenda, vel alia quæcunque, etiam si eis precipiatur per obedientiam, & sub pena excommunicationis latæ sententiæ, & aliis censuris.

Idem Sixtus IV. concessit, quod Confessores dum sunt in itinere, & requiruntur, possint audire confessiones, sicut Parochiani, et si non fuerint præsentati secundum formam Clementinæ.

Idem Sixtus IV. ad supplicationem R.P. Vicarij Generalis Petri de Neapoli die quinta Augusti, anno Domini 1481. concessit, quod omnes indulgentias stationum Romæ, & Portuiculæ concessas Fratribus in locis suis Sorores nostræ, siue Moniales in earum Ecclesiis ab intra eo modo, & forma quo Fratres, videlicet cum quinque Pater noster, & totidem Aue Maria cum Gloria Patri, & earum seniores in Ecclesia exteriori habeant.

Idem Sixtus IV. declarauit, quod per octauam Omnium Sanctorum semper fiat idem officium quod in die, & dicatur officium beate Virginis sine aliquo alio festo, sicut fit in octaua beati Francisci.

Idem Sixtus IV. concessit, quod possunt dicere commemorationes Omnium Sanctorum nostri Ordinis sub vna antiphona.

21. Idem Sixtus IV. die penultimo ad supplicationem socij Vicarij Generalis Fratris Ioannis Francisci de Herraria concessit, quod Fratres possint legere lectiones de Chronicis Ordinis nostri in solemnitate quinque martyrum de Marrochio, & dicere missam propriam, quam composuit R.D.V. Generalis, & dicere Credo.
22. Idem Sixtus IV. concessit, quod possimus dicere Credo insolemnitatibus Sanctorum nostri Ordinis, & sanctæ Claræ.
23. Idem Sixtus IV. concessit quod Fratres possint dicere officium proprium sancti Ludouici Episcopi, & Confessoris nostri Ordinis.
24. Idem Sixtus IV. concessit quod sæculares laborantes in Monasteriis sanctæ Claræ, ac aliarum possint ibi comedere in loco honesto.
25. Idem Sixtus IV. concessit quod sorores sanctæ Claræ intrmittere non teneantur, quando Medicus intra claustrum, aliquem de feruitoribus suis, sed sufficit quod à tribus, vel quatuor Monialibus de antiquioribus associetur.
26. Idem Sixtus IV. concessit quod Monialium confessores, & socij eorum habeant omnes indulgentias vbi adesse eos contigerit, quas habebant in Ecclesijs suis, & similiter Fratres, maximè Prædicatores, & socij eorum.
27. Hæc viua vocis oracula quæ sequuntur reperit Frater Bernardinus de Guaza, dum esset in officio Commissarius Romæ, quæ fuerunt imperata per Fratrem Natalem de Pomer à felicis recordationis Sixto IV. mediante quodam ipsius cubiculario Gregorio nomine & Fratre Archangelo.
28. Concessit sanctissimus Dominus Papa Sixtus IV. Fratribus Minoribus Cismontanis de Observantia nuncupatis sub obedientia Vicariorum viuentibus, necnon seruitoribus, & seruiticibus eorum omnium quod possint promereri omnes, & singulas gratias, & indulgentias concessas Fratri Angelo de Clauasio, & Fratri Petro de Neapoli Vicariis Ultramontanis pro Fratribus, & Sororibus sibi commissis dicendo in eorum Ecclesijs orationes, & suffragia sancta, modo & forma Vicariis Ultramontanis concessis. Et hoc concessit ad supplicationem Vicarij generalis Cismontani, tunc temporis.
29. Item placuit sanctissimo Domino nostro communicare Sororibus sanctæ Claræ viuentibus sub obedientia præfati Vicarij Cismontani declarationes primæ Regulæ sanctæ Claræ, quarum principium est, *quam admiranda Virginitas Clara*, quas quondam Magister Guillelmus de Cassali generalis Minister Ordinis Minorum, auctoritate Apostolica composuit: citra tamen obligationis vinculum; sed sicut fuerit vilius præfato Vicario generali cum consilio aliquorum proborum Fratrum.
30. Idem Sixtus IV. concessit quod Fratres qui sunt deputati ad seruitiu prædicatorum Sororum possint accedere ad Ecclesiam, & loca vbi habitant Fratres earum regimini deputati, habita super hoc licentia à suis superioribus.
31. Idem Sixtus IV. concessit Fratribus Minoribus de Observantia nuncupatis, Sororibus sanctæ Claræ, & tertiarijs vtriusque sexus Cismontanis, necnon domesticis, & familiaribus eorum omnium omnia indulta, & priuilegia sub quacunque forma, & verborum genere, quæ concesserat Monialibus sanctæ Claræ, & Tertiarijs vtriusque sexus Ultramontanis, & seruitoribus, & familiaribus eorum, & quod possint vti dictis gratiis, tanquam si eis fuissent concessa.
- Idem Sixto IV. propter diuersitatem opinionum placuit confirmare casus Episcopales, tam de lute, quam de consuetudine, quos ponit felicitis recordationis Bonifacius XI. in sua Extraneantia quæ incipit *Inter cunctas*, & quod Fratres debent præsentari, vel gratis à Prælatijs recepti possint etiam extra diocæsim sub iudicio illorum audiri, cum hoc possint curari de lute.
- Idem Sixtus IV. concessit quod Vicarius Generalis Cismontanus habeat eandem auctoritatem quæ concessa fuit Vicario Generali Ultramontano, quoad dispensationem irregularitatis illorum qui in bellis, vel in alijs causis sanguinis interfecerunt secundum quod supra expressum est, & quod tales si qui sunt, dummodo alijs si fuerint fuerint, possint promoueri vsque ad sacerdotium, & quod in casu in quo aliqui propter Iuris ignorantiam de tali casu non aduertentes promoti fuissent, possint in susceptis ordinibus ministrare, ita placuit sanctissimo Domino nostro.
- Item concessit idem Papa Sixtus IV. omnibus Fratribus de Observantia, sub cura Vicariorum existentibus præsentibus, & futuris, tam profectis, quam Nouitijs, qui tamen habent propositum profitendi, necnon Sororibus sanctæ Claræ, & tertiarijs vtriusque sexus, & famulis, & seruitoribus omnium prædicatorum in partibus Cismontanis, quod quilibet eorum possit eligere Confessorem de Familia, qui audita eius confessione penitentiam salutarem ei iniungendo absoluat eum ab omnibus criminibus, excessibus, & censuris Ecclesiasticis, & dispense eum eo in omnibus irregularitatibus, si quas forte contraxerit (homicidio voluntario, & mutilatione membri semper exceptis) & ei remissionem generalem, & plenariam omnium peccatorum impatire valeat. Et hoc idem possit in articulo mortis.
- Idem Sixtus IV. concessit ad supplicationem Fratris Angeli de Clauasio posse dici Credo in Oâta beati Francisci.
- Idem Sixtus IV. concessit liberè, quod omnes gratiæ, & indulta, seu priuilegia concessa sub quacunque forma, & verborum in genere Paribus Observantia Cismontanæ, Sororibus sanctæ Claræ, ac Tertiarijs extendantur ad Fratres Ultramontanos Sorores sanctæ Claræ, ac Tertiarijs sub cura Vicariorum Domino famulantes, ac si pro eis, & suis seruitoribus domesticis fuissent in speciali concessa, dicendo: ex quo sunt vnum corpus Observantia, volumus, quod gaudeant eisdem priuilegijs.
- Idem Sixtus IV. concessit eisdem Fratribus, & Sororibus sanctæ Claræ, atque Tertiarijs vtriusque sexus indulgentiam sanctæ Mariæ de Angelis, atque omnes alias indulgentias generales, tam plenarias, quam non plenarias alme Vrbis dicendo s. Pater noster, cum totidem Ave Maria in Ecclesijs suis, ac si visitaret loca personaliter, vbi sunt istæ indulgentia diebus suis.
- Idem Sixtus IV. confirmavit omnia priuilegia à sua sanctitate, vel à suis antecessoribus concessa Ordini nostro, exceptis indulgentijs generalibus quoad visitantes loca Fratrum, aut Sororum de concessis in genere, addendo, quod non intendit sua sanctitas, quod indulgentia nobis concessa pro personis nostris, siue sint generalis, siue non reuocentur per quancunque litteras Apostolicas, etiam Cruciatæ, & idem de alijs priuilegijs, nisi de talibus litteris Apostolicis fiat expresse mentio de indulto huiusmodi, & Ordine.

39. Idem Sixtus IV. concessit quod confessores Sororum S. Claræ possint absolvere à sententiis laicis eos, qui non malitiose, sed ex quadam curiositate, seu leuitate, vel ignorantia intrant in Monasteria eorum, seu aliam Religiosorum incolarum, & hoc tam actiue, quam passiuè. Alias tamen concessit, quod omnes Confessores nostri possint absoluerè omnes mulieres, etiam si malo animo intrarèt.
40. Idem Sixtus IV. concessit, quòd omnes Fratres exentes, & seruicibus Monialium pro quæstu cunctes habeant omnes indulgentias, quas lucrari poterunt modo supradictis in Ecclesiis, vbi adesse contigerit, sicut in Ecclesiis suis.
41. Idem Sixtus IV. concessit, quòd Fratres causa visitandi reliquias Sanctorum, vt caput B. Ioan. Baptistæ ad S. Syluestrum Romæ, & sanguinem S. Francisci Assisij, & huiusmodi de licentia Guardiani illius loci, aut alterius Prælari possint, duntaxat accedere ad Ecclesias Monialium S. Claræ, & tempore stationum, & generalium processionum.
42. Idem Sixtus IV. concessit, vt possint Fratres vestes & pannos profanos in paramenta, & alios vsus Ecclesiasticos conuertere secuta conscientia.
43. Idem Sixtus IV. concessit Sororibus sanctæ Claræ sub cura nostra viuentes omnibus priuilegijs, gratis, & exemptionibus in genere Sororibus collegiæ factis gaudeant.
44. Idem Sixtus IV. concessit, quòd dictæ Moniales collegiæ possint absolui à Ministris visitatoribus, & eorum Confessoribus ab omnibus criminibus, pœnis, & censuris etiam Sedi Apostolicæ reseruatis quoties opus fuerit, & ipsæ, & eorum Nouitiæ possint promereri omnes indulgentias almæ Urbis visitando Ecclesias.
45. Idem Sixtus IV. concessit, quod Fratres debite præsentati Prælatis Ecclesiatum, vel ab eis gratiose recepti, possint audire confessiones subditorum extra suam diocèsim, etiam si essent extra montes. Suprà oraculo XXXII. hoc etiam conceditur.
46. Idem Sixtus IV. concessit, quòd omnes Fratres Clerici, & Laici possint tangere sine scrupulo conscientie calices, & corporalia, & alia paramenta, cum reuerentia tamen. Sed quomodo fotores possint tangere, & lauare ornamenta superius habes oraculo tertio.
47. Idem Sixtus IV. concessit quod Confessores nostri possint absoluerè omnes confitentes ab omnibus facultatis: dummodo non fiant in factis, ita quod scandala orientur, si Fratres absoluerent. Hæc concessio cum alijs quorum in superioribus fecimus mentionem fuerunt aptorata à Capitulo generali Basiliensi anno Domini 1481.
48. Item anno Domini 1471. concessit Fratri Marco de Bononia Vicario generali, & Fratri Alberto de Perusio, vt omnes Moniales, & Domine tertij Ordinis præsentis, & futuræ in Congregatione viuentes, indulgentiam plenariam in articulo mortis consequantur, & rogant, vt dicentur aliqua psalteria secundum quòd Vicario generali videbitur.
49. Item Fratri Angelo de Claustro Vicario generali in secundo triennio sui officij concessit, quod fiat officium translationis S. Bernardini die 17. Maij, quædam modò sit de SS. Antonio, & Ludouico.
50. Item quod Moniales, & de tertio Ordine in Congregatione viuentes habeant Iubileum si 50. Pater noster, & totidem Ave Maria dicantur pro salute suæ sanctitatis, & totius Ecclesiæ.
51. Item ad supplicationem Fratric Alberti Floriani socij Fratris Angeli de Claustro Vicarij generalis die 19. Nouembris 1480. concessit in primis, quòd

de S. Iosepho nutritio Saluatoris, & de S. Anna faciamus festa duplicia maiora.

Item secundò quod Fratres totius Familiæ Ciuitatis montane futuris temporibus prioribus habeant indulgentiam Portunculæ, sive S. Mariæ de Angelis in Ecclesiis locorum suorum eo tempore, quo est Assisij, & eandem indulgentiam obtineant ingrediendo Ecclesias locorum vbi habitant, ac si ingrederentur Ecclesiam S. Mariæ de Angelis.

Item idem Papa concessit, quod fiat festum Præsentationis Virginis Mariæ 11. die Nouembris, & fiat duplex maius, & accipiatur officium Natiuitatis suæ mutato nomine.

Item concessit, quod faciamus festum Visitationis, vt antea fiebat de Natiuitate, & quod nouum officium dimittatur.

Item scimus Pontifex ad requisitionem Fratris Petri de Neapoli die 5. Augusti hora 16. 1487. concessit quod in Martunis, & Vesperis, quod sunt commemorationes SS. nostrorum possint dicere ymn antiphonam pro omnibus sanctis Ordinibus nostri cum vna oratione.

De Bulla Aurea.

Bulla hæc Aurea nuncupata veluti appendix est ad Mare magnum Prædicatorũ, & Minorum, ac propterea inferi hoc in loco debuit, & quibusdam annotationibus veluti Commentario, pro ipsius intelligentia, & operis intento, illustrari.

BVLLA AVREA

VOCATA.

SVMMARIVM.

Concedit plures gratias, & exemptiones Ordinibus Mendicantium in hac Bulla que dicitur Aurea.

Indulgentia concessa visitantibus Ecclesias nostras in festiuitatibus Sanctorum Ordinis Minorum. n. 1.

Indulgentia plenaria semel in vita, & in mortis articulo concessa Fratribus. n. 2.

Retrictio circa potestatem absoluenti, & dispensandi cum Fratribus. n. 3.

Communicantur priuilegia Mendicantium Tertiarij, Oblati, Syndici, & Procuratoribus. n. 4.

Prohibet, ne aliquis impediatur dare elemosinas Fratribus. n. 5.

Quod habitus Ordinis Minorum non dentur, nisi per Prælatos, & teneantur mortis sepeliri in Ecclesijs Ordinis Minorum, & deserantur corpora disseperta. n. 6.

Quod Fratres habentes beneficia, vel pro Capellanis seruientes, non gaudeant facultatibus Ordinis. n. 7.

Concedit, quod Magister Prædicatorum, & Minister Minorum possint exanimare, & corrigere Inquisitores hæretice prauitatis. n. 8.

Concedit, quod præfati Ordines, scilicet Prædicatorum & Minorum gaudeant priuilegijs, & indultis aliorum Ordinum. n. 9.

Ponit pœnas, quas incurrunnt Prælati, & alij non obediētes seu aliqui in contrarium mandantes. n. 10.

Ponit non obstantias. n. 11.

SIXTVS Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Sacri Prædicatorum, & Minorum Fratrum Ordines

instar duorum primorum fluminum & caelestium volu-
 pratum, & amoenitatum à Paradiso egredientium.
 Sacto sanctae Vniuersalis Ecclesiae terrae, ne munda-
 nari cupiditatem, & vitiorum calore atefcat, præ-
 claræ doctrinae, virtuosorumque operum multi-
 plicium meritum imbribus irrigantes, magis,
 atque magis illam in dies fructuosam efficiunt. Hi
 sunt duo Seraphim, qui in sublime conreplatio-
 nis, & Seraphici amoris alis eleuari, à terrenis
 rebus abtracti, assiduo diuinarum laudum
 clamore, & immenso fructuum beneficio humano
 generi à Summo Opifice Deo exhibitorem de-
 claratione, seruetissimis prædicationibus populos
 instruendo, & ad caeleste iter dirigendo insisten-
 tes, multiplicata ralenta eis credita Domino Deo
 mundæ segetis armarum, scilicet Redemptoris
 nostri Iesu Christi pretiosi Sanguinis effusione
 redemptarum copiosos in horrea Sanctae Ecclesiae
 manipulos referunt. Hi sunt duae tubae, per quas
 Dominus præcipit ad pabulum sacri Euangelij po-
 pulum vniuersum assiduis prædicationibus aduo-
 care, vt in omnem terram exiret sonus eorum, &
 redderet sibi populum acceptabilem, bonorum
 operum sectatorem. Ad Prædicatorum igitur, &
 Minorum Fratrum Ordines, quos pro eorum am-
 plissimis meritis, & vberissimis fructibus, quos in
 Dei Ecclesia continuè afferunt, præ cæteris
 paterna charitate diligimus, nosstræ consideratio-
 nis intuitum dirigentes: illa eis liberent concedi-
 mus, quæ in eis optatæ quietis fructum inducant,
 & statum eorum faciant pacificum, & tranquil-
 lum. Dudum siquidem, vt Ordinem eorundem
 professorum situi, & quieti consuleremus, motu
 proprio nonnullas litteras diuersorum Romano-
 rum Pontificum prædecessorum nostrorum dictis
 Ordinibus concessas, & in illis contenta appro-
 bauimus & quoad aliqua declarauimus, ampliaui-
 mus, & extendimus, ac nonnulla eis de nouo con-
 cessimus, pro vt diuersis nostris litteris desuper
 concessis plenius continetur. Cum autem, sicut
 postmodò acceptimus, per huiusmodi ampliaciones,
 declarationes, extensiones adhuc totali eorundem
 Ordinum, & illorum professorum quieti planè (vt
 expedit) non consulatur, asseraturque à nonnullis
 per eisdem litteras omnes gratias spirituales, &
 temporales dictis Ordinibus, & eorum domibus,
 & Fratribus à prædecessoribus nostris concessas appro-
 baras non fore. Nos attendente meditatione pen-
 santes quantum vtilitatis ad exaltationem Christianæ
 fidei, & Euangelicæ veritatis Ordinem prædictorum
 professoros hæcenus attulerunt, & asserere
 valeant adiuuante Domino in futurum, ac propterea
 volentes, vt tenemus, eorum tranquillitati
 vberius prouiderè, motu simili, non ipsorum Fratrum,
 & fororum, aut alterius pro eis Nobis
 super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed
 de nostra mera liberalitate, & ex certa scientia
 quæcumque litteras, & gratias spirituales, & tempo-
 rales concessiones, & indulgentias, ac peccatorum
 remissiones in genere, vel in specie Fratribus,
 & Sororibus Prædicatorum, & Minorum Ordinum,
 & domorum eorundem, nec non visitanti-
 bus eorum in Ecclesiis, capellis, & Oratoriis con-
 cessas: quarum tenorem ac si de verbo ad verbum
 præsentibus inferrentur, haberi volumus pro ex-
 presso: præsentium tenore approbamus, & robur
 firmitatis perpetuè obtinere decernimus. Proque
 potiori cautela Apostolica auctoritate de nouo
 iuxta litterarum desuper concessarum continen-
 tiam, & tenorem concedimus, & largimur. Et vt

Ecclesiae, domus, & Oratoria Prædicatorum, &
 Minorum Ordinum prædicatorum per vniuersum
 Orbem constructæ, & edificatæ, & quæ con-
 strui, & edificari contingat in futurum, congrua
 deuotione à Christi fidelibus visitentur, ac quæ
 imperfectæ sunt, perficiantur, & ad complemen-
 tum deducantur, ac completæ conferentur, &
 mantententur: nec non patentes, & aliis ad
 diuinum cultum necessarias debite ornentur: ipsius-
 que Christi fideles ad dictas Ecclesias collibentibus
 confluant, & ad præmissa manus promptius por-
 rigan adiutrices, quo ex hoc ibidem dono cæ-
 lestis gratiæ confpexerit resectos, de omnipo-
 tentis Dei misericordia, ac Beatorum Apostolorum
 eius Petri & Pauli auctoritate confisi, vni-
 uersis, & singulis Christi fidelibus vtriusque sexus
 verè penitentibus, & confessis, qui Ecclesias, &
 Oratoria domorum Fratrum prædicatorum in sin-
 gulis Sancti Dominici, & Sancti Francisci cen-
 tum annos, & rotidem quadragenas, & in San-
 ctorum Petri Martyris, Thomæ de Aquino, Vin-
 centij, & S. Catharinæ de Senis, ac Sanctorum
 Antonij de Padua, & Ludouici Episcopi, Bernardi-
 ni, & Sanctæ Claræ, & Beatæ Elisabeth festi-
 uitatibus diebus à primis vesperis, & per totum
 diem ipsarum festiuitatum quinquaginta annos, &
 totidem quadagenas deuotè visitauerint annua-
 tim, & manus ad præmissa, aut eorum aliqua por-
 rlexerint adiutrices de iniunctis penitentibus eis
 nunc relaxamus præsentibus perpetuis futuris
 temporibus valituras. Et vt prædicatorum Præ-
 dicatorum, & Minorum Ordinum Fratres tanto fer-
 uentius diuinis beneplacitis insistant, quanto ma-
 ioribus se viderint gratis fore munitos, omnibus,
 & singulis Prædicatorum, & Minorum Ordinum
 prædicatorum professoribus, qui nunc, & pro tem-
 pore erunt perpetuè, vt confessor idoneus eorundem
 Ordinum, quem quilibet pro se, de sui Super-
 prioris licentia duxerit eligendum eorundem
 confessione diligenter audita, pro commissis per
 eos excessibus, & peccatis semel in vita, in forma
 confessionalis per Nos edita, & in morris articulo
 plenariam abolitionem, & peccatorum huius-
 modi remissionem impendere valeat, etiam si ante
 factam eorundem Ordinum professionem eos de-
 cedere contingeret, similibus motu, scientia, &
 auctoritate indulgemus. Facultatem verò à præ-
 decessoribus nostris concessam Magistro Generali,
 Prioribus Provincialibus, & Conuenualibus, ac
 eorum Vicariis Prædicatorum; Generali, ac Pro-
 uincialibus Ministris, ac eorum Vicariis, nec non
 Custodibus Minorum Ordinum prædicatorum super
 absolutione Fratrum eorundem Ordinum
 suorum, & dispensatione cum eisdem in quibus-
 dam casibus (præterquam illis pro quibus essent
 ad Sedem Apostolicam mittendi) & per Nos ap-
 probatam cum declaratione casuum, pro quibus
 mittendi sunt, perstringentes: volumus, quod
 Magister, & Minister Generales, eorumque Vi-
 carij, & illi quibus ipsi pro tempore duxerint
 committendum dumtaxat, & non alij facultate
 prædicta de cetero vti possint: illam omnibus aliis
 penitus adimemus. Et ne propter Monasteria
 Monialium seu fororum sub cura, & inspicuis Or-
 dinis prædicti Fratrum Prædicatorum, & Sanctæ
 Claræ, seu Sancti Damiani Ordinum sub eiusdem
 Fratrum Minorum Ordinis cura degentia: S. Domi-
 nici & S. Francisci de Penitentia nuncupatorum
 Ordinum vtriusque sexus personas, contingat eorundem
 Fratrum turbari, motu proprio, scientia, &
 auctoritate

2.

3.

4.

authoritate prædictis statutimus, quod huiusmodi Monasteria, & loca, eorumque; Abbatibus, Prioribus, Procuratoribus, Syndicis, Oblatis, & vtriusque tertij Ordinis prædicti de Pœnitentia nuncupatæ personæ prædictæ, eisdem privilegiis, & immunitatibus, gratiis, favoribus, concessionibus, indultis spirituales, & temporales prædictis Fratrum Prædicatorum Ordinis, & illorum professoribus, domibus, & locis, ac Procuratoribus, Syndicis, Oblatis, & Conuersis, seu aliis quomodolibet per prædecessores nostros aut Nos hæcenus concessis, & in posterum concedendis, quavis authoritate (quatenus eorum sexui, & statui non contradicant) liberè, & licitè uti possint, & debeant in omnibus, & per omnia, prorsus, & sine vlla differentia, ac si eisdem Monasteriis, locis, & personis, Syndicis, Procuratoribus, Oblatis, & conuersis Sororum, & Monialium eorumdem, ac personis vtriusque sexus de Pœnitentia huiusmodi nominatim concessis forent, & concederentur expressè. Præterea, quia, ut intelleximus, exortis nonnunquam controuersis inter locorum Ordinarios, eorumque Vicarios seu Officiales, & Curatos, & Fratres prædicatorum Ordinum variis occasionebus locorum Ordinarij, eorumque Vicarij, seu Officiales, & Curati prædicti, ne Christi fideles Fratris ipsius pias elemosynas erogare præsumant, ac etiam sub censuris inhibere, ac erogantes excommunicatos fore prædicare, seu prædicari facere, ut pronunciare præsumunt: locorum Ordinarios, eorumque Vicariis, seu Officialibus, & Curatis prædictis, ac etiam aliis quibuscumque dicta authoritate mandamus, ut ab huiusmodi persuasionibus, inhibitionibus, & mandatis de cætero prorsus, & omnino abstineant: decernentes inhibitiones ipsas, & mandata nullius existere firmitatis, & illis contravenientes censuris huiusmodi minimè ligari, ac eisdem persuadentes, & inhibentes, mandatorum obtemperare non curantes (nisi penituerint, & persuasiones, ac inhibitiones, & delicta euocauerint intra triduum postquam deluper requisiti fuerint) eo ipso Ordinarios interdictum ingressus Ecclesiæ, ac suspensionem à regimine, & administrationem suarum Ecclesiarum, alios verò inferiores ab eis excommunicacionis sententiam incurrere. Cum autem nonnulli ad Ordines prædictos Prædicatorum, & Minorum speciales gentes deuotionis affectum, eorum cadauera cum habitu FF Prædicatorum, vel Minorum, seu Fratrum, vel Sororum de Pœnitentia vtriusque Ordinis prædicatorum sepeliri mandent: & per se autem moriantur, habitum huiusmodi eis postulant exhiberi, decernimus habitum huiusmodi per Priorem Ordinis Prædicatorum, & Guardianum domus Ordinis Minorum loci, in quo tales decedere contingeret, vel Superiorem Prælatum ipsorum Ordinum, seu Prioratorem, vel Guardianum, vel cui illi duxerint committendum duxant, & non per alium quavis authoritate, vel prælatione fungentem exhiberi debere, qui prædictum habitum recipientibus declarare teneant apud eorum Ecclesias debere sepeliri in eorum habitum, quorum habitu suscipiunt, & illorum sic induturum cadauera sic discooperta nullo pallio, vel tegumento superimposito, eum habitu huiusmodi ad sepulturam deferri posse: Ordinarios etiam sub censuris prohibitionis, & ordinationis locorum, qualibet in contrarij editæ nõ obstante, quas quoad hoc modificamus. Et ne ex habilitacionibus ad vnum vel plura beneficia Ecclesiastica in titulum, vel commen-

dam obtinenda cum facultate, ut interim donec illa assequantur pro Capellanis aliorum in beneficiis deferuire; & quod etiam postquam beneficia huiusmodi affectui fuerint in domibus dicti Ordinis residere, cameras habere in illis, & in Generalibus Capitulis Fratrum eorumdem Prædicatorum, & Minorum Ordinum vocem actiuam, & passiuam habere, ac priuilegiis, & favoribus, gratiis, & indultis concessis ipsorum Ordinum professoribus gaudere possint, præfatis Ordinibus, & illorum professoribus grauum inferatur, eisdem motu, & authoritate decernimus huiusmodi concessas, & quas eis concedi contigerit, habilitacionis litteras intelligi, & interpretari debere. ut Fratres ipsi, quibus litteræ huiusmodi concessæ sunt, & concederentur in posterum quandoque per Sedem prædictam, postquam aliquod beneficium adepti fuerint pacificè, aut pro Capellanis in aliquibus Ecclesiis deferuire, concessionibus prædictis (prouò vocem actiuam, & passiuam, residentiam in domibus ipsorum Ordinum, ac retentionem dictarum domorum, cameras, & alia, que Ordinum Prædicatorum sunt, concernunt) de eorum Ordinij Prælatorum consensu dumtaxat gaudere possint, & non alias, nec a'io modo. Idem statuentes de promotis ad Cathedralis etiam titulares appellatas Ecclesias, & alias dignitates Ecclesiasticas. Cæterum ut dictorum Ordinum professores, qui Inquisitores hæreticæ prauitatis pro tempore diuersis mundi partibus deputantur: tantò diligentius eorum officia studeant exercere, ac ab illicitis, & eis prohibitis abstinere, quanto cognouerint posse eorum errores faciliùs corrigi, & puniri, quod Magister Prædicatorum, & Minister Minorum Ordinum prædicatorum Generales præfati, nunc, & pro tempore existentes, gesta pro tempore per ipsos Inquisitores suorum Ordinum respectiue examinare, & queletas contra ipsos prepositas audire, ac super illis, quantum eis iustum, & æquum videbitur, statuere, & ordinare, & si eos in aliquo deliquisse inuenerint, illos iuxta excessum exigentiam, etiam per eorum ab officio amotionem, ac alias corrigere, & punire, dictisque Inquisitoribus secum dandum quod æquum, & iustum aut necessarium videbitur (non tamen in vna eademque diocesi) multiplicare liberè, & licite valeant. Et Prædicatorum in Minorum, & è contra Minorum Ordinum prædicatorum Inquisitores in Prædicatorum Ordinum huiusmodi professores quoscumque, officio Inquisitionis huiusmodi fungi; illudque exercere nullatenus possint absque Sedis Apostolicæ licentia speciali, de præsentibus litteris specificam, & expressam faciente mentionem. Postremò, quia Prædicatorum, & Minorum Fratrum, prædicatorum Ordinum professores pro fidei Catholice dilataciónis, incremento, & defensionis continuo indefessè laborant, & eorum exemplari vita, prædicacionibus verbi Dei, audientia confessionum, sana doctrina, assidua sacrarum Litterarum instructione, & deuota diuinorum officiorum celebratione hæreticorum extirpatione, aliisque innumèris piis operationibus præ cæteris Ordinum Mendicantium professoribus, fructus in Ecclesiæ Dei salutarem copiosius arduenter hæcenus, & continuo afferre non cessant, atque allantos in futurum, Deo propitio, spe firma tenemus, & propterea conuenit ut ipsi ampliores præ cæteris fauores, & gratiarum prerogatiuas à præfata Sede recipiant, & reportent, aliorumque Ordinum Mendicantium indultis, & priuilegiis apud Sedem præfaram

gaudeant, ne illis inferiores esse videantur, omnes & singulas grarias, concessiones, & peccatorum remissiones, immunitates, exemptiones, facultates, priuilegia, & indulta spiritualia, & temporalia, qualiacumque sint, Eremitarum Sancti Augustini, & Carmelitarum, & Seruorum Beatæ Mariæ Fratrum Ordinibus, & illorum Ecclesiis, & Oratoriis, domibus, Prioribus, Fratribus, & Sororibus, Conuersis, & Oblatis, & vtriusque sexus personis de Penitentia nuncupatis à prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus prædictis, & à Nobis, aut aliis auctoritatem habentibus (quæ omnia si nominatim exprimerentur, haberi nunc volumus pro sufficienter expressis) coniungim, vel diuisim, in genere, vel in communi concessa, eisdem, & eorum cuilibet Prædicatorum, & Minorum Fratrum Ordinibus, Ecclesiis, Oratoriis, Generali Magistro, Ministro, Prioribus, & Ministris Provincialibus, Conuentualibus Prioribus, & Guardianis, Sororibus, oblati, conuersis, & vtriusque sexus tertij Ordinis, seu de Penitentia nuncupatis, & aliis eorundem Ordinum personis de nouo concedimus, & in eis locum habere volumus, ac si eisdem nominatim, directè & expressè concessa fuissent. Mandantes etiam motu, scientia, & auctoritate prædictis, vt dum priuilegiatorum, indulgentiarum, prærogatiuarum, concessionum, exemptionum, immunitatum, facultatum, & indultorum dictorum Fratrum Eremitarum Sancti Augustini, Carmelitarum, & Seruorum Sanctæ Mariæ originales litteræ, seu transcripta authentica ex illis pro, & in fauorem Ecclesiarum, domorum, & Fratrum Prædicatorum, & Minorum Ordinum adducerentur, vel exhiberentur, eadem fides indubia, adhibeat tam in iudicio, quàm extra iudicium, & aliis locis quibus opus fuerit, ac si pro, & in fauorem dictorum Ordinum, Ecclesiarum, domorum Fratrum Prædicatorum, & Minorum à Sede Apostolica emanasset, ac eis, & cuilibet ipsorum fuissent immediatè concessa. Inhibentes districtius ipsis locorum Ordinatis sub interdictio ingressus, exsecræ, & suspensionis à tegimine, & administratione suarum Ecclesiarum, & Parochialium ab Ecclesiarum Rectoribus, & aliis quibuscumque sub excommunicationis læte sententiæ, ptiuationis earundem Ecclesiarum Parochialium, & omnium aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum quæ obtinent; nec non inhibitionis ad illa, & alia in postetum obtinenda pœnis eo ipso quod contra fecerint, incurrendis: ne personis quibuslibet Ecclesiasticis vel secularibus in genere vel in specie, directè vel indirectè aliquid inhibeat, præcipiant, ordinent, vel statuam, quorumque Ordines prædicti, illorum domus, & professores prædictis gratis sibi concessis liberè vri possint. Non obstantibus quibuscumque Apostolicis suspensionibus, reuocationibus, restrictionibus, ac in Prouincialibus, & huiusmodi facultatibus, & iurisdictione cum quibusuis clausulis etiam derogatoriarum derogationis, ac fortioribus, & insolitis, quibus omnibus illa etiam si de eis, eorumque totis renouibus, & datis non per huiusmodi generales, clau-

fulas etiam specialem mentionem importantes, sed specificæ, & indiuidua ac de verbo ad verbum, seu quæuis alia mentio habenda esset, presentibus pro expressis habentes: illis aliis in suo robore permanentibus, quoad præmissa specificè, & nominatim derogamus, & ea nemini in præiudicium præmissorum suffragari posse, aut debere, & irritum aut inane quidquid fecerit attentari decernimus nec non omnibus illis, quæ in dictis litteris nostris præfatis Ordinibus concessis volumus non obitare, cæterisque contrariis quibuscumque. Verùm quia difficile fore præsentis litterarum ad singulas Prouincias originaliter destinare volumus, & dicta auctoritate decernimus, quod transcriptis eorum manus Notarij publici, & Curie Casuarum Cæmæ Apostolicæ Auditoris, vel Protectoris, qui est vel pro tempore erit, aut alicuius Archiepiscopalibus, vel Episcopalis, seu cuiuscumque in dignitate constituti sigillo munitis, eadem profus in iudicio, & extra, vbi cumque exhibita vel ostensa fuerint, fides adhibeat indubia, ac si ipsæ originales litteræ forent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino, &c. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ 1479. septimo Kalend. Augusti Pontificatus nostri anno octauo.

I N B V L L A M A V R E A M.

S V M M A R I V M.

- Bulla hæc Aurea dicta, vbi habeatur. n. 1.*
De ipsius Proæmio. n. 2.
De laude, & commendatione Ordinum Prædicatorum, & Minorum. ibidem.
Motuum concessiois huius Bullæ. ibidem.
Proæmium Bullæ: sine priuilegijs notandum pro ipsius intelligentia. n. 3.
Indulgentiæ hoc loco concessæ visitantibus Ecclesiis horum Religiosorū an maneant modo in sua. v. n. 4.
De priuilegio vt absoluti possint semel in vita, & in morte, &c. n. 5.
Per plenariam absoluti onem quid intelligatur. ibid.
Restrictio facultatis vt possint absolui. n. 6.
Sublata est postea hæc restrictio. ibid.
Priuilegia Fratrum, extenduntur ad Moniales. n. 7.
An Moniales Mendicantium Ordinum nomine Mendicantium veniant. ibid.
*Priuilegium contra Ordinarios prohibentes dari electio-
 mosynas istis Religiosis. n. 8.*
Alia illi similia. ibid.
*Declaratio Sacre Congregationis pro Discalcæcatis
 Carmelitis. ibid.*
*An teneantur Mendicantes petere licentiam ab Ordina-
 riaris ad quaerendum. n. 9.*
Alta remissio. n. 10.
*De sepelendis cadaueribus defunctorum cum habitu
 Fratrum. n. 11.*
A quo dandus talis habitus. ibid.
*De habentibus beneficia, &c. extra Ordinem non ad-
 mittendis in Capitulis sine suorum Superiorum
 consensu. n. 12.*
De similibus priuilegijs, & priuilegiatis. ibid.
*Facultas Prælatorum supra Inquisitores hæretica præ-
 uentio. n. 13.*
An subsistat hic temporibus. ibid.

An Inquisitores Ordinis Prædicatorum procedere, possint contra Inquisitores Ordinis Minorum, & contra. n. 14.

Communicantur his Ordinibus privilegia aliorum Mendicantium. n. 15.

Canonizata est in Rota huiusmodi Communicatio privilegiorum. ibidem.

Inhibitio facta Ordinaris, ne impediatur Religiosos istos vti libere suis privilegiis. n. 16.

Non obstantia. n. 17.

1.

A B E T V R hæc Bulla (quæ Aurea vocatur, quasi pretiosa, & magnæ æstimationis, sicut alia Caroli IV. Imperatoris apud Belgas, propter eandem rationem Aurea etiam vocata) in Bullario Rodriguez inter Bullas Sixti I V. num. 20. & apud Consetium in *Collect. litter. Apostolicæ in Sixto IV. n. 2.* & in Bullario communi Laetrij Cherubini inter Constitutiones Sixti I V. n. 19. Dicitur etiam in dicto Bullario Rodriguez reperiri originaliter in Conventu S. Francisci Salmanticensis. Eam etiam commemorant alij auctores, qui de privilegiis Regularium Mendicantium præsertim, scripserunt, & Peirinis tom. 1. *Privileg. Minorum in Sixto IV. Constitur.* 1.

Circa Proæmium, seu Præfationem Bullæ Auræ.

2.

D V O continetur in hoc Proæmio; alterum pertinet ad laudem seu commendationem Ordinum Prædicatorum, & Minorum, de quo dixi supra in ipsorum Mari magno, & latè tractant Auctores ibi relati. Alterum verò ad rationem seu motivum, propter quod Pontifex Sixtus hanc Bullam in favorem dictorum Ordinum edi fecerit, scilicet, quod cum ipse in Mari magno relato concessa prædictis Ordinibus à Romanis Pontificibus prædecessoribus approbaverit, & quoad aliqua declaraverit, & amplauerit ac extendit, nonnullaque de nouo concesserit, nihilominus pro huiusmodi ampliationes, declarationes, extensiones, & concessiones totali eorumdem Ordinum quieti non esset consultum, assererentque nonnulli per dictum Mare magnum non fuisse approbata omnia, quæ prædecessores concesserant, propterea eorum tranquillitati vberius providere motu proprio, & certa scientia quascumque litteras, & gratias spirituales, & temporales concessiones, & indulgentias, ac peccatorum remissiones in genere, vel in specie Fratrum, & Sororum Prædicatorum, & Minorum Ordinum, & domorum eorumdem, nec non visitantium eorum Ecclesias, & Capellas & Oratoria concessas: quarum tenorem ac si de verbo ad verbum præsentibus infererentur, haberi voluit pro expresso, approbavit, & robur perpetue firmitatis obtinere decrevit, & pro potiori cautela, Apostolica auctoritate de nouo concessit.

3.

Est autem vile pro intelligentia huius, & aliorum privilegiorum attendere ad Proæmium, & præfationem, quia ea vt in plurimum causam finalem legis continent. *l. fin. ff. de hered. inst. l. Titie, §. Item respondit ff. de verb. obligat. & l. Item quia §. ff. de pacts iuxta dicta 4. tom. Summa verbo Leges Regularium num. 37. ex Bart. Baldo. Panormit. & Granado. Vnde in specie privilegij seu indulti ipsius initium attentè considerandum est: quia iuxta*

illud solent adiungi omnia subsequencia, vt sumitur ex *l. vlt. ff. de hered. instit.* & notant Bart. in *l. Ambitiosa, C. de decretis ab Ordine facien. & Panormit. in cap. Adversus, de immunit. Eclesiæ. num. 2. ac Suarez lib. 8. de legibus cap. 2. num. 19.*

Circa §. 1.

I N D U L G E N T I A in isto §. concessa visitantibus Ecclesias Prædicatorum, & Minorum in diebus præfatorum Sanctorum permanet modo in sua vi. Et si enim, iuxta dicta tom. 3. verbo *Indulgentia, quoad Regulares num. 7.* Indulgentie personales Regularium, quæ ante tempora Pauli V. concessæ erant, reuocata fuerint ab eo in Bulla *Romanæ Pontifex*, quam eo loco, & tom. 1. cap. 3. num. 19. retuli, Indulgentie tamen locales, quales sunt istæ, de quibus in præfenti, reuocatae non sunt à Paulo V. aut alio Pontifice, iuxta dicta tum eo num. 19. tum eo verbo *Indulgentia quoad Regulares num. 8.* Notandum tamen, quòd, cum istæ Indulgentie sint ex numero illarum, quæ concessæ sunt exhibitibus manus adiutrices, vt ex ipsis patet, & similes indulgentie reuocatae sint in Bulla *Et si Dominici gregis*, quam retuli eo verbo *Indulgentia quoad Regulares num. 14.* ideo ex hac parte reuocatae videntur, nisi iuxta commutatorem factam à Gregorio X I I. in Bulla *Vt laudes* eo loco relata, quæ est solum pro Carmelitis edita fuerit, per communicationem tamen privilegiorum Mendicantium ad eos extendi videtur, iuxta dicta eo num. 14. & consequenter ad dicta ibidem num. 8. Nota etiam dicenda infra in Mari magno Seruitarum circa §. 56. de indulgentiis stationum Vrbs, & an illæ sint reuocatae per Bullam relatae Pauli V. & an in illis etiam intret communicatio Religionum,

Circa §. 2.

D E privilegio hoc concessio Fratrum prædicatoribus, & Minoribus, vt possent absolui semel in vita, & in morte ab omnibus excessibus, &c. dixi tom. 1. *Summa cap. 19. n. 7. & 28.* vbi etiam ex Casarubio, quid sit Confessione illud, de quo loquitur Pontifex, & iuxta cuius formam vult concedi talem absolutionem. De eo etiam Rodriguez tom. 1. *quæst. Regul. quæst. 62. art. 6.* Extendit etiam ad Nouitios, provt patet ex illis verbis. *Etiamsi ante factam eorumdem Ordinum professionem, &c.* Per illa autem verba *Plenariam absolutionem, & peccatorum remissionem impendere valeat.* denotatur Confessionarium electum ad præfatam absolutionem dandam posse etiam indulgentiam plenariam in articulo mortis concedere dictis Fratribus, quòd si ita est, talem indulgentiam reuocatam non esse à Paulo V. collige ex dictis tom. 3. verbo *Indulgentia quoad Regulares num. 10.* Quid verò per articulum mortis intelligatur consule dicta tom. 3. verbo *Bulla Cæna num. 53.* de quo præter auctores ibi relatos Rodriguez tom. 1. *quæst. Regul. quæst. 62. art. 7.*

Circa §. 3.

R E stringit hoc loco Pontifex concessione à 6. Res factam Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 14. & 16. ac 41. & Minoribus in eorum Mari magno §. 12. & 40. circa facultatem absoluenti Religiosos horum Ordinum, & cum illis dispensandi,

dispensandi, ita scilicet, vt ea solum competat Generalibus, & eorum Vicariis, & ab ipsis designatis, non autem aliis. Hæc tamen restrictio postea sublata est ab eodem Pontifice in duabus Bullis per modum Breuis, quas refert Rodriguez in Bullario in Sixto IV. Bulla 21. & 22. In priori enim concedit Prædicatoribus Observantia Hispaniæ, & Lombardiæ facultatem, quam in Mari magno illis concesserat quantum ad abolutionem, & dispensationem; in posteriori verò concedit Generalibus, & Provincialibus, ipsorumque Vicariis, & iis, quibus ipsi commiserint, eandem quoque facultatem, non tamen Prioribus Conventualibus. Vide tamen priuilegia quoad hoc Eremitarum sancti Augustini, Carmelitarum, Seruitarum, & Minorum suis locis afferenda, quia eis vti etiam possunt Prædicatoribus, & Minoribus per communionem.

Circa §. 4.

7. **E**xtendit Pontifex, in loco priuilegia concessa à se, & aliis Summis Põtheibus, ac in posterum concedenda Fratribus Prædicatoribus & Minoribus, ad Moniales eorumdem Ordinum, & personas eiusdem Monialibus annexas, respectiue quidem ad earum sexum. Vnde tamen propter hoc, quàm propter alia priuilegia eiusdem Sixti I V. Bonifacii VIII. Leonis X. & Clem. VII. quæ refert Casaubus in *Compend. Priuileg. Mendicant. verb. Communitio priuilegiorum*, num. 2. 3. 4. 5. 6. 17. 18. & 19. & alia etiam quæ refert Rodriguez *tom. 1. quæst. Regular. quæst. 55. art. 13. & 14.* & Tamburinus *de Iure Abbatum tom. 1. disp. 17. quæst. 1. & de Iure Abbatissarum disp. 17. ser. per totam*, communiter tenent Doctores, Moniales gaudere priuilegiis Religionum, quas profiterentur. De quo D. Antoninus *3. part. tit. 16. cap. 3.* Palud. *in 4. dist. 38. quæst. 2. n. 17.* Syluester *verb. Religio 3. quæst. 3. dist. 4.* Angelus *verb. Nouitius num. 6.* Tamburinus *supra*, post hos, & alios auctores. An autem propterea Moniales Mendicantium Ordinum nomine Mendicantium veniant in dispositionibus, quæ de Mendicantibus loquuntur, agunt post alios Sanchez *lib. 6. in Decalog. cap. 7. num. 116.* & Barbosa *de Iure Ecclesiastico, lib. 1. cap. 41. num. 217.* Tangit etiam in hoc loco Pontifex priuilegia quæ competunt Tertiariis, & Oblatis, de quibus egi *tom. 2. cap. 8. & 14.* & aliqua dicam infra in Mati magno Eremitarum S. Augustini § 8. 9. 35. & 36. & Carmelitarum § 33. 47. 48. & 49.

Circa §. 5.

8. **P**riuilegium hoc continens mandatum, seu præceptum contra Ordinarios prohibentes dari elemofynas istis Religiosis, & similia, conformia sunt iis quæ adduxi *tom. 1. Summe cap. 6. num. 43. & 44. & tom. 2. cap. 1. num. 4. & 5. & tom. 4. verb. Quæstuarij Regulares*, & specialiter quoad oblationes, *eo tom. 4. verb. Oblatio facta Regularibus, num. 2.* Consonat etiam priuilegium aliud Bonifacii VIII. pro Prædicatoribus, quod refertur Corduba in *annotat. ad Compend. priuileg. Mendicant. verb. Elemofyna*, § 9. Rodriguez *tom. 2. quæst. Regul. 9. § 7. art. 8.* & Peirinis *tom. 1. priuileg. Minim. in Constit. 4. Sixti IV. § 8. num. 40.* Maxime consonat priuilegium Sixti I V. pro Eremitis S. Augustini in eorum Mari magno § 51. & pro Carmelitis, in eorum Mari magno § 70. quod retuli *romo 2. cap. 1. num. 4. in eo*

enim habetur, quod contra Ordinarios inhbentes dari elemofynas Fratribus, Protectores, & Auditor Camera, imò & Inquisitores hæreticæ prauitatis veluti contra hæreticos procedere possint. Extat etiam pro RR. PP. Discalceatis nostri Ordinis hæc declaratio factæ Congregationis: *Sacra Congregatio S. R. E. Cardinalium negotijs, & consultiombus Episcoporum, & Regularium præposita censuit Fratres Carmelitas Discalceatos non esse molestandos, neque impediri posse in quæstione elemofynarum, non obstante quod alij Fratres Mendicantes eadem die elemofynas quærere soleant, quæ isti quærunt, & ita decreuit ac ab omnibus Regularibus Mendicantibus, & præsertim à Fratribus sancti Francisci de Observantia, obseruari, ac excepti mandat. Roma 9. Ianuarij 1608. A Mar. Card. Gallus. Locus ¶ signis A Hortensius secretarius.* Item pro Fratribus sanctæ Mariæ de Mercede extat Bulla Alexandri I V. in Bullario huius Ordinis, num. 4. in qua præcipit Ordinariis, vt iniungant Presbyteris sibi subiectis sub penis priuationis officij, & beneficij, vt prædictos Fratres elemofynas quærere permittant.

Consequenter etiam addicta 4. *romo, verbo Quæstuarij regulares, num. 2.* dicendum, quod regulares, præsertim priuilegiati hoc, & similibus priuilegiis, quales sunt Mendicantes, non tenentur petere facultatem ad quæstuum ab Ordinariis, pro dicecesibus, in quibus morantur, cùm in erectione Monasteriorum hæc licentia eis tacite ab Ordinariis impartita censetur. Aldana in *Compend. Canon. resol. lib. 3. tit. 8. num. 6.* attestans ita censuisse S. Congreg. Episcoporum, & Regularium in Vener. 6. Octobr. 1597. Barbosa in *Collectan. Concil. sess. 21. cap. 9. num. 6.* Bordonus in *resolut. resolut. 7. n. 119.* ex Bariola *verbo Regulares, pag. 267.* dicente idem fuisse decisum Episcopo Papiensi. Consonant etiam alie declarationes factæ Congregationibus, quas refert idem Bordonus *ibidem, num. 120.* Sufficit ergo ad quæritandum in Dicecesibus, vbi habent Conuentus, licentia suorum Prælatorum, nec illam tunc Ordinariis ostendere tenentur, iuxta dicta *eo num. 2.* licet conueniens sit ita facere, vt ab ipsis confirmetur, quia sic fideles liberalius Religiosis elemofynas elargientur, & magis certum erit eas quærere pro suis Conuicibus, nec esse fugitios, qui pro seipsis illas quærere solent. Peirinis *supra, num. 43.* Bordonus *supra, num. 119.*